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Din agenda conducerii 

Preşedinte Niculae Havrileţ 

¶ 7 februarie — Acordarea unui interviu pentru 
Digi 24 având ca subiect funcționarea pieţei de 
energie electrică în luna ianuarie 2017 și 
investigația inițiată de ANRE privind analiza 
comportamentului participanților la piața de 
energie în perioada menționată.  

¶ 9 februarie — Participare la întâlnirea cu 
reprezentanții Consiliului Concurenței pentru 
analiza funcţionării pieţei de energie electrică în 
luna ianuarie 2017 și a comportamentului 
participanților la piață.  

¶ 15 februarie — Participare în calitate de vorbitor 
la dezbaterea òDiplomația energetică a Uniunii 
Europene și potențialul dezvoltării unor noi 
proiecte de infrastructură. Participarea 
României la Uniunea Energeticăò, organizată de 
Institutul European din România (IER) în cadrul 
etapei de promovare și diseminare a rezultatelor 
proiectului de cercetare Studii Strategice și 
Politice (SPOS) 2016. 

¶ 20-21 februarie — Participare la întâlnirea 
grupului de lucru CESEC – Conectarea piețelor 

de gaze naturale la nivelul Europei Centrale și de 
Sud-Est, organizat de DG Energy din cadrul 
Comisiei Europene, la Bruxelles.  

¶ 23 februarie — Participare la ședința de lucru a 
Comisiei pentru industrii și servicii a Camerei 
Deputaților pentru dezbaterea òCrizei energetice 
din luna ianuarie 2017ò și a òImplicațiilor 
aplicării Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr.64/2016 pentru modificarea și completarea 
Legii energiei electrice și a gazelor naturale 
nr.123/2012 asupra activității societății 
dumneavoastră, a pieței și mai ales asupra 
consumatorilor de gaze naturale din Româniaò. 

¶ 28 februarie — Participare la ședința de lucru a 
Comisiei pentru industrii și servicii a Camerei 
Deputaților pentru dezbaterea òProiectului de 
Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr.64/2016 pentru modificarea și 
completarea Legii energiei electrice și a gazelor 
naturale nr.123/2012ò. 
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Vicepreşedinte Emil Calotă 

¶ 9 februarie — Participare la întâlnirea cu 
reprezentanții Consiliului Concurenței pentru 
discuții pe marginea funcţionării pieţei de 
energie electrică în luna ianuarie 2017 și analizei 
comportamentului participanților la piața de 
energie.  

¶ 16 februarie — Participare la întâlnirea 
organizată de Ministerul Mediului pentru 
dezbaterea cadrului legal aferent implementării 
programelor ce vizează îmbunătățirea calității 
mediului și aerului: òStații de reîncărcare pentru 
vehicule electrice și electrice hibrid plug-inò 
(program aflat în consultare publică) și òȘcoala 

verdeò (program aflat în stadiul de proiect). 

¶ 20-23 februarie — Participare la întrunirea 
anuală EnR, ñRegular and Full Meetingò. 
organizată de către Agenția din Germania - 
DENA, agenţie ce a deţinut preşedinţia asociaţiei 
în perioada 2016 - 2017. În cadrul întrunirii din 
22-23.02.2017, în numele ANRE, dl 
vicepreşedinte Emil Calotă a preluat oficial 
președinția EnR pentru perioada 2017 -2018, în 
care ANRE va asigura coordonarea activităților 
EnR la nivel european, în conformitate cu 
obiectivele propuse.  



  

 

ANRE a preluat președinția  

Asociației agenţiilor naţionale de eficienţă energetică din Europa 

 ANRE este membră a Asociaţiei EnR - Asociaţia agenţiilor naţionale de eficienţă energetică 
din Europa, formată din 24 de agenții europene din domeniul energiei, responsabile pentru 
elaborarea, implementarea sau revizuirea programelor naționale de cercetare, dezvoltare sau de diseminare 
din domeniul eficienței energetice, al energiei regenerabile și schimbărilor climatice, cu scopul de a întări 
cooperarea între agențiile membre și alți actori europeni cu privire la toate aspectele relevante pentru 
energia durabilă.  
 
 Preşedinţia Asociaţiei EnR se stabileşte anual, iar ANRE, prin intermediul Departamentului pentru 
Eficienţă Energetică, a preluat Preşedinţia anuală şi Secretariatul Asociaţiei EnR începând cu data 
de 23 februarie 2017 până în data de 22 februarie 2018, în vederea coordonării activităților EnR la 
nivel european, în conformitate cu obiectivele propuse.  
 
 Reprezentanţii ANRE au prezentat activităţile viitoare, inclusiv dezvoltarea temei propuse privind 
sărăcia energetică la nivel european şi naţional. 
 
 Documentele Comisiei Europene prezintă vulnerabilitatea consumatorilor europeni de energie ca 
fiind o îngrijorare în creştere, iar statele membre au responsabilitatea asigurării protecţiei efective a 
consumatorilor aflaţi în situaţii vulnerabile, incluzând şi conceptul de sărăcie energetică în cadrul noii 
legislaţii europene publicate în data de 30.11.2016, în contextul ţintelor Europa 2030 şi Energy Union - 
Energie curată pentru toți europenii.  

 
 În contextul ţintelor naţionale Europa 2020 asumate de România în cadrul Programului Naţional de 
Reformă (PNR) 2016, creşterea  eficienţei energetice este una din cele trei priorităţi naţionale în domeniul 
energiei, iar ANRE promovează dialogul constructiv cu toţi factorii interesaţi în activitatea de 
reglementare şi diseminarea susţinută a noutăţilor legislative naţionale şi europene în domeniul eficienţei 
energetice. 
 
Despre Asociaţia EnR - Asociaţia agenţiilor naţionale de eficienţă energetică din Europa : 
 
Ý anual sunt organizate doua întruniri, EnR Full and Regular Meeting şi EnR Regular Meeting, la care 
participă toţi membrii şi în cadrul cărora sunt discutate problemele interne ale asociaţiei EnR, fiind 
prezentate rapoartele de activitate ale grupurilor de lucru; 

 
Ý un eveniment important EnR organizat anual este Thinking Group Meeting unde participă conducerile 
agenţiilor naţionale de eficienţă energetică din Europa; 

 

Ý schimbul de informații are loc, în principal, prin intermediul celor opt Grupuri de Lucru, acestea fiind 
deschise și altor organizații terțe relevante, care doresc să devină membre ale EnR. De asemenea, în 
afara rolului pe care îl au în diseminarea informațiilor, Grupurile de Lucru servesc drept forumuri 
pentru elaborarea și implementarea proiectelor comune în cadrul programelor finanțate de Uniunea 
Europeană, cum ar fi programul Orizont 2020 al Comisiei Europene. 
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Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice şi al gazelor naturale  Parlamentul a 
numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv preşedintele şi cei doi vicepreşedinţi.  

A. Licenţe şi autorizaţii acordate în şedinţele Comitetului de reglementare  

Din activitatea Comitetului de reglementare 

¶ Licenţă pentru exploatarea comercială a 
capacităţilor de producere a energiei electrice, 
societăţii NEW SOLAR INIATIVE S.R.L.; 

¶ Licenţă pentru exploatarea comercială a 
capacităţilor de producere a energiei electrice, 
acordată societăţii  OMNIELECTRONICA 
ŞERBAN S.R.L.; 

¶ Licență pentru activitatea de furnizare a  energiei 
electrice societăţii CEZ VANZARE S.A.; 

¶ Licență pentru exploatarea comercială a 
capacităţilor de producere a energiei electrice, 
societăţii  AGROLEMN S.R.L.; 

¶ Licență de furnizare GPL societăţii ARTA 
MODEI S.R.L.; 

¶ Licență de furnizare GPL societăţii OMV 
PETROM S.A.; 

¶ Licență de furnizare GPL Societatea TCS 
AUTOGAS S.R.L.; 

¶ Modificarea autorizaţiei de înfiinţare nr. 943 
pentru realizarea noii capacităţi energetice 
ĂCentrala Electrică Fotovoltaică Mereniò, 
acordată societăţii JRD SOLAR S.R.L. prin 
Decizia preşedintelui ANRE nr. 3286 din  
06.11.2013; 

¶ Modificarea licenţei nr. 453 pentru prestarea 
serviciului de distribuţie a energiei electrice, 
acordată societăţii Filiala de Distribuţie a 
Energiei Electrice ñElectrica Distribuţie 
Transilvania Nordò  S.A.  prin Decizia 
preşedintelui ANRE nr. 313/29.04.2002; 

¶ Modificarea licenţei nr. 455 pentru prestarea 
serviciului de distribuție a energiei electrice, 
acordată societăţii Filiala de Distribuţie a 
Energiei Electrice ñElectrica Distribuţie 
Muntenia Nordò S.A. prin Decizia preşedintelui 
ANRE nr. 315/29.04.2002; 

¶ Modificarea licenţei nr. 794 pentru activitatea de 
furnizare a energiei electrice, acordată prin 
Decizia preşedintelui ANRE nr. 870/29.06.2007, 
societăţii ENEL ENERGIE S.A.; 

¶ Modificarea licenţei nr. 840 pentru activitatea de 
furnizare a energiei electrice, acordată prin 

Decizia preşedintelui ANRE nr. 
1799/29.08.2008, societăţii ENEL ENERGIE 
MUNTENIA S.A.; 

¶ Modificarea licenţei nr. 994 pentru activitatea de 
furnizare a energiei electrice, acordată prin 
Decizia preşedintelui ANRE nr. 320/18.02.2011, 
societăţii LORD ENERGY S.R.L.; 

¶ Modificarea licenţei nr. 1327 pentru producerea 
de energie electrică, acordată societăţii SOLAR 
CONSULT & DEVELOPMENT S.A. prin 
Decizia preşedintelui ANRE nr. 2415 din 
22.08.2013; 

¶ Modificarea licenţei nr. 1871 pentru activitatea 
de furnizare a energiei electrice, acordată prin 
Decizia preşedintelui ANRE nr. 34/13.01.2016, 
societăţii ALIVE CAPITAL S.R.L.; 

¶ Modificarea licenţei nr. 457 pentru prestarea 
serviciului de distribuție a energiei electrice, 
acordată societăţii CEZ Distribuție S.A. prin 
Decizia preşedintelui ANRE nr. 317/29.04.2002; 

¶ Modificarea licenţei nr. 465 pentru prestarea 
serviciului de distribuţie a energiei electrice, 
acordată societăţii Filiala de Distribuţie a 
Energiei Electrice ñElectrica Distribuţie 
Transilvania Sudò  S.A.  prin Decizia 
preşedintelui ANRE nr. 325/29.04.2002; 

¶ Modificarea licenţei nr. 977 pentru producerea 
de energie electrică, acordată societăţii ECO 
POWER WIND S.R.L.  prin Decizia 
preşedintelui ANRE nr. 2935 din 02.12.2010; 

¶ Modificarea licenţei nr. 1381 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a 
energiei electrice, acordată societăţii GPSB 
SOLARIS 48 S.R.L.  prin Decizia preşedintelui 
ANRE nr. 2966 din 18.10.2013; 

¶ Modificarea licenţei nr. 1791 pentru prestarea 
serviciului de distribuţie a energiei electrice, 
acordată societăţii E.ON DISTRIBUŢIE 
ROMÂNIA S.A. prin Decizia preşedintelui 
ANRE nr. 1170/28.05.2015; 

¶ Modificarea licenţei nr. 880 pentru producere de 
energie electrică, acordată prin Decizia 
preşedintelui ANRE nr. 1544/16.07.2009, 
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societăţii GREEN ENERGY GRUP S.A.; 

¶ Modificarea licenţei nr. 992 pentru activitatea de 
furnizare a energiei electrice, acordată prin 
Decizia preşedintelui ANRE nr. 318/18.02.2011, 
societăţii OMV TRADING GmbH; 

¶ Modificarea licenţei nr. 1098 pentru producerea 
de energie electrică, acordată prin Decizia 
preşedintelui ANRE nr. 2048 din 08.08.2012, 
societăţii SUN TERMINAL S.R.L.; 

¶ Modificarea licenţei nr. 1441 din 04.12.2013 
pentru exploatarea comercială a capacităţilor de 
producere a energiei electrice, acordată prin 
Decizia preşedintelui ANRE nr. 3572 din 
04.12.2013 societăţii CLUE SOLAR S.R.L.; 

¶ Modificarea licenţei nr. 1463 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a 
energiei electrice, acordată societăţii SETRA 
ENERGY S.R.L.  prin Decizia preşedintelui 
ANRE nr. 3692 din 11.12.2013; 

¶ Modificarea licenţei nr. 1721 pentru activitatea 
de furnizare a energiei electrice, acordată prin 
Decizia preşedintelui ANRE nr. 
2571/26.11.2014, societăţii MET ROMANIA 
ENERGY TRADE S.R.L.; 

¶ Modificarea Licenței nr. 1255 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a 
energiei electrice, acordată societăţii GMC 
TRASPORTI S.R.L.  prin Decizia preşedintelui 
ANRE nr. 1405 din 31.05.2013; 

¶ Modificarea Licenței nr. 1391 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a 
energiei electrice, acordată societăţii HUGO 
SOLAR S.R.L. prin Decizia preşedintelui ANRE 
nr. 3208 din 30.10.2013; 

¶ Modificarea Licenței nr. 1392 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a 
energiei electrice, acordată societăţii DUPLO 
SOLAR S.R.L. prin Decizia preşedintelui ANRE 
nr. 3209 din 30.10.2013; 

¶ Modificarea Licenței nr. 1519 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a 
energiei electrice, acordată societăţii ENERGO 
NATUR VIŞINA S.R.L. prin Decizia 
preşedintelui ANRE nr. 3924 din 20.12.2013; 

¶ Modificarea Licenței nr. 1542 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a 
energiei electrice, acordată societăţii SADOAL 

ENERGY S.R.L.  prin Decizia preşedintelui 
ANRE nr. 4007 din 20.12.2013; 

¶ Modificarea Licenței nr. 1711 pentru activitatea 
de furnizare a energiei electrice, acordată prin 
Decizia preşedintelui ANRE nr. 
2443/06.11.2014, societăţii REPOWER 
FURNIZARE ROMÂNIA S.R.L.; 

¶ Modificarea Licenței nr. 1816 pentru activitatea 
de furnizare a energiei electrice, acordată prin 
Decizia preşedintelui ANRE nr. 
1676/29.07.2015, societăţii RESTART 
ENERGY ONE S.R.L.; 

¶ Modificarea Licenței nr. 1991 pentru exploatarea 
comercială a capacităţilor de producere a 
energiei electrice, acordată societăţii 
SEGARCEA ALPHA S.R.L.  prin Decizia 
preşedintelui ANRE nr. 2009 din 20.12.2016; 

¶ Modificarea Licenței nr. 1945 de furnizare a 
gazelor naturale acordată societăţii CIGA 
ENERGY S.A.; 

¶ Prelungirea valabilităţii Licenţei nr. 1925 de 
furnizare a gazelor naturale al cărei titular este 
societatea PRAHOVA INDUSTRIAL PARC 
S.A.; 

¶ Modificarea Licenței nr. 1935 de furnizare a 
gazelor naturale acordată societăţii ONE 
SUPPLY & TRADING S.R.L.; 

¶ Retragerea licenţei nr. 1014 pentru activitatea de 
furnizarea energiei electrice acordată prin 
Decizia preşedintelui ANRE nr. 
1527/10.06.2011, societăţii ARELCO POWER 
S.R.L.M; 

¶ Retragerea licenţei nr. 1811 pentru activitatea de 
furnizare a energiei electrice, acordată societăţii 
ARELCO ENERGY S.R.L. prin Decizia nr. 
1603 / 17.07.2015; 

¶ Modificarea Licenței nr.1941 de operare a 
conductelor de alimentare din amonte aferente 
producţiei de gaze naturale, în sensul includerii 
zăcământului Herepea din perimetrul de 
exploarare, dezvoltare, exploatare RG 03- 
Transilvania Sud, solicitată de Societatea 
Naţională a Gazelor Naturale ROMGAZ S.A.; 

¶ Retragerea Licenţei nr. 1906 de furnizare a 
gazelor naturale al cărei titular este societatea 
ARMAX GAZ S.A. 
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În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 7 februarie s-au supus discuțiilor: 

¶ Proiectul de Ordin pentru aprobarea criteriilor de acordare a derogărilor unităţilor generatoare şi 
centralelor compuse din module generatoare de la obligaţia de îndeplinire a uneia sau mai multor 
cerinţe din norma tehnică de racordare; 

¶ Proiectul de Ordin privind modificarea anexelor nr. 1-3 la Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale 
de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 162/2014 pentru aprobarea punctelor relevante ale 
Sistemului naţional de transport al gazelor naturale; 

¶ Proiectul de Ordin de stabilire a valorilor de tranzactionare a CV pentru a fi introdus suplimentar pe 
ordinea de zi a Consiliului consultativ de astazi; 

¶ Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 08.02.2017. 

 

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 14 februarie s-au supus discuțiilor: 

¶ Proiectul de Ordin privind modificarea și completarea Metodologiei de stabilire a venitului 
reglementat, a venitului total și a tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor 
naturale, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 
Energiei nr. 32/2014;  

¶ Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 15.02.2017. 

 

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din data de 22 februarie au fost dezbătute următoarele: 

¶ Proiectul de Ordin privind modificarea Metodologiei de stabilire a tarifului pentru serviciul de 
transport al energiei electrice; 

¶ Proiectul de Ordin privind completarea Regulamentului de organizare și desfășurare a licitațiilor 
simultane cu preț descrescător pe piața centralizată pentru serviciul universal, aprobat prin Ordinul 
președintelui ANRE nr. 65/2014; 

¶ Proiectul de Ordin pentru aprobarea Regulamentului de preluare de către furnizorii de ultimă instanță 
a locurilor de consum ale clienților finali care nu au asigurată furnizarea energiei electrice din nicio 
altă sursă și pentru modificarea unor reglementări din sectorul energiei electrice; 

¶ Proiectul de Ordin privind stabilirea cotei obligatorii de achiziţie de certificate verzi aferentă anului 
2016; 

¶ Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 24.02.2017. 

Din activitatea Consiliului Consultativ 
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B. Acreditări pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi  

¶ Acreditarea CEF SC2 Stâlpu aparţinând S.C. 
NEW SOLAR INIATIVE S.R.L., ca urmare a 
schimbării titularului acreditării acordate prin 
Decizia ANRE nr. 2419 din 22.08.2013; 

¶ Modificarea Deciziei ANRE nr. 496 din 
30.03.2016 privind acreditarea CEF Forţescu 
Valentin aparţinând persoanei fizice 
FORŢESCU VALENTIN; 

¶ Modificarea Deciziei ANRE nr. 2105 din 
29.12.2016 privind acreditarea  Centralei 
electrice pe biogaz (CEB) Muntenii de Jos 
aparţinând societății MEVCER S.R.L.; 

¶ Modificarea Deciziei ANRE nr. 2419 din 
22.08.2013 privind acreditarea CEF SC1 Stâlpu 

si CEF SC2 Stâlpu aparţinând S.C. SOLAR 
CONSULT & DEVELOPMENT S.A.; 

¶ Modificarea Deciziei ANRE nr. 1666 din 
29.07.2015 privind acreditarea  CET COM ABM 
aparţinând societății COM ABM S.R.L.; 

¶ Modificării Deciziei ANRE nr. 2098 din 
29.12.2016 privind acreditarea CEF NOVAFIL 
S.A. Gura Humorului aparţinând societăţii 
NOVAFIL S.A.; 

¶ Modificarea Deciziei ANRE nr. 2113 din 
30.12.2016 privind acreditarea preliminară a 
MHC BARAJ SOMEȘ aparţinând societăţii 
M.H.P.P. ENERGY SOMEȘ S.R.L.  
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Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României în luna februarie 

¶ Ordinul ANRE nr. 4/2017 privind aprobarea 
Metodologiei de stabilire a venitului reglementat, 
a venitului total şi a tarifelor reglementate pentru 
activitatea de înmagazinare subterană a gazelor 
naturale, MO nr. 98/3.04.2017; 

¶ Ordinul ANRE nr. 5/2017 pentru aprobarea 
Criteriilor de acordare a derogărilor unităţilor 
generatoare şi centralelor compuse din module 
generatoare de la obligaţia de îndeplinire a uneia 
sau mai multor cerinţe din norma tehnică de 
racordare, MO nr.112/09.02.2017; 

¶ Ordinul ANRE nr. 6/2017 privind aprobarea 
Standardului de performanţă pentru activitatea 
de furnizare a energiei electrice, MO 
nr.124/15.02.2017;  

¶ Ordinul ANRE nr. 7/2017 pentru stabilirea 
regulilor privind publicarea informaţiilor 
aferente tranzacţiilor încheiate pe piaţa de 
energie electrică,  MO nr.123/15.02.2017;  

¶ Ordinul ANRE nr. 8/2017 privind aprobarea 
valorilor-limită de tranzacţionare a certificatelor 
verzi şi a contravalorii unui certificat verde 
neachiziţionat, MO nr.118/09.02.2017;  

¶ Ordinul ANRE nr. 10/2017 privind 
modificarea şi completarea Metodologiei de 
stabilire a venitului reglementat, a venitului total 
şi a tarifelor reglementate pentru activitatea de 
transport al gazelor naturale, aprobată prin 
Ordinul ANRE nr. 32/2014, MO 
nr.135/22.02.2017;  

¶ Ordinul ANRE nr. 11/2017 privind stabilirea 
cotei obligatorii de achiziţie de certificate verzi, 
MO nr.147/27.02.2017;  

¶ Ordinul ANRE nr. 13/2017 completarea 
Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 
licitaţiilor simultane cu preţ descrescător pe piaţa 
centralizată pentru serviciul universal, aprobat 
prin Ordinul ANRE nr. 65/2014,  MO 
nr.149/28.02.2017. 

Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii februarie 

Din activitatea departamentelor 

¶ Proiectul de Ordin privind modificarea și 
completarea Metodologiei de stabilire a venitului 
reglementat, a venitului total și a tarifelor 
reglementate pentru activitatea de transport al 
gazelor naturale, aprobată prin Ordinul 
președintelui ANRE nr.32/2014; 

¶ Proiectul de Aviz pentru aprobarea Procedurii 
operaționale privind instituirea garanțiilor 
financiare în contractele pentru prestarea 
serviciului de transport al energiei electrice și a 
serviciului de sistem—Revizia 2; 

¶ Proiectul de Ordin privind completarea 
Regulamentului de organizare și desfășurare a 
licitațiilor simultane cu preț descrescător pe piața 
centralizată pentru serviciul universal, aprobat 
prin Ordinul președintelui ANRE nr.65/2014; 

¶ Proiectul Regulamentului pentru organizarea și 
desfășurarea activității de investigare în 
domeniul energiei privind funcționarea pieței 
angro de energie; 

¶ Proiectul de Ordin privind modificarea 
Metodologiei pentru strabilirea venitului unitar 
aferent activității de furnizare reglementată, 
desfășurată într-un an de reglementare și de 

aprobare a prețurilor reglementate în sectorul 
gazelor naturale, începând cu anul 2016, 
aprobată prin Ordinul președintelui ANRE 
nr.182/2015; 

¶ Proiectul de Metodologie de determinare lunară 
a cantităților de energie electrică în cazul 
locurilor de consum la care măsurarea se face la 
intervale mai mari de o lună sau decalat față de 
începutul lunii, în zona de licență a Societății de 
Distribuție a Energiei Electrice Transilvania Sud 
S.A.; 

¶ Proiectul de Normă Tehnică privind cerințele 
specifice necesare racordării fiecărui tip de 
generatoare sincrone — Condiții tehnice de 
racordare la rețelele electrice de interes public 
pentru generatoarele sincrone; 

¶ Proiectul de Ordin privind aprobarea 
Regulamentului pentru acordarea licențelor în 
domeniul serviciilor de alimentare centralizată 
cu energie termică;  

¶ Proiectul de Ordin privind modificarea și 
completarea Ordinului ANRE nr. 
118/20.12.2016 privind aprobarea tarifelor și 
contribuțiilor bănești percepute de ANRE în anul 
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2017;  

¶ Proiectul de Ordin privind modificarea 
Metodologiei de calcul pentru stabilirea 
cantităților de energie electrică produsă în 
cogenerare de înaltă eficiență în vederea 
certificării prin garanții de origine, aprobată prin 

Ordinul ANRE nr.61/2015; 

¶ Proiectul de Ordin privind completarea 
Metodologiei de stabilire a tarifelor applicate de 
furnizorii de ultimă instanță clienților finali, 
aprobată prin Ordinul ANRE nr.92/2015. 

¶ Raportul privind atestarea managerilor energetici 
și agreerea societăților prestatoare de servicii 
energetice în luna ianuarie 2017; 

¶ Raportului privind rezultatele monitorizării 
pieței de energie electrică în lunile octombrie și 
noiembrie 2016; 

¶ Raportul privind monitorizarea pieței de gaze 
naturale pentru lunile mai, iunie și iulie 2016; 

¶ Nota privind cota obligatorie de achiziție de 
certificate verzi pentru anul 2016; 

¶ Structura amestecului de gaze naturale pentru 
luna martie 2017; 

¶ Lista actualizată cuprinzând codurile de 
identificare ale operatorilor economici din 
sectorul gazelor naturale care vor fi utilizate la 
codificarea locurilor de consum din zona proprie 
de licență de operare (CLC); 

¶ Lista corectată cu operatorii economici care au 

obligația de achiziție de certificate și numărul de 
certificate verzi pe care aceștia trebuie să le 
achiziționeze pentru îndeplinirea cotei obligatorii 
de achiziție de certificate verzi pentru anul 2016, 
aferentă trimestrului IV al anului 2016; 

¶ Lista cu operatorii economici care nu au 
îndeplinit cota obligatorie de achiziție de 
certificate verzi pentru anul 2016, aferentă 
trimestrului IV al anului 2016 și numărul de 
certificate verzi neachiziționate de aceștia; 

¶ Scrisoarea adresată OPCOM cu privire la 
òPropunerea tuturor OPEED-urilor referitor la 
Planul privind stabilirea și exercitarea în comun 
a funcțiilor de Operator de Cuplare Piețe (Plan 
OCP) prevăzut la art. 7(3) din Regulamentul 
(UE) 2015/1222 al Comisiei din 24 iulie 2015 de 
stabilire a unor linii directoare privind alocarea 
capacităților și gestionarea congestiilorò și a 
celei de a 2-a solicitări de modificare convenită 
în ședința ERF din 24 ianuarie a.c. 
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